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RECURSO DE REVISION:

RR/831/2022

SUJETO OBLIGADO:

INSTITUTO DE SERVICIOS DE SALUD

PUBLICA DEL ESTADO DE BAJA

CALIFORNIA

COMISIONADA PONENTE:

LUCIA ARIANA MIRANDA GOMEZ
Mexicali, Baja California, catorce de noviembre de dos mil veintitrés; visto el expediente

relativo al recurso de revisién identificado con el nimero RR/831/2022; se procede a dictar
la presente RESOLUCION, con base en los siguientes:

ANTECEDENTES

I. SOLICITUD DE ACCESO A LA INFORMACION PUBLICA. En fecha veintiocho de julio
de dos mil veintidés, el recurrente formulé una solicitud de acceso a la informacion publica
en la Plataforma Nacional de Transparencia, al Instituto de Servicios de Salud Pablica

del Estado de Baja California, registrada con el folio 021165522000358.

Il. RESPUESTA A LA SOLICITUD. El sujeto obligado otorgé respuesta primigenia a la

solicitud de acceso a la informacién publica en fecha once de agosto de dos mil veintidés.

ll. PRESENTACION DEL RECURSO DE REVISION. La persona solicitante, en fecha

veinticinco de agosto de dos mil veintidds, interpuso recurso de revision ante este Instituto,

con motivo a la declaracién de inexistencia de la informacion.

IV. TURNO. Con fundamento en los articulos 27, fraccion Il, 143, fraccién |, de la Ley de
Transparencia y Acceso a la Informacion Publica para el Estado de Baja California; 252 y
demas relativos, del Reglamento de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién
Publica para el Estado de Baja California; en razén del estricto orden de prelacion, el

Recurso de Revision fue turnado a la ponencia de la Propietaria LUCIA ARIANA MIRANDA
GOMEZ.

V. ADMISION. El dia catorce de septiembre de dos mil veintidds, se dicté el auto de
admision correspondiente, asignandosele para su identificacién, el nimero de expediente
RR/831/2022; requiriéndose al sujeto obligado, Instituto de Servicios de Salud Pablica
del Estado de Baja California, para que en el plazo de 07 (siete) dias habiles, realizara
sus manifestaciones a través de la contestacion al recurso: lo cual le fue notificado el dia

quince de septiembre de dos mil veintidos.

VI. MANIFESTACIONES DEL SUJETO OBLIGADO. El sujeto obligado presentd sus

manifestaciones al presente recurso de revisién en fecha veintitrés de septiembre de dos
mil veintidos.

VIl. ACUERDO DE VISTA. En fecha veintiséis de septiembre de dos mil veintidos, se dio

vista a la persona recurrente con la documentacién exhibida por el sujeto obligado, a efecto
—_———_—_—-‘-—.—___Eli-——.____—_-
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de que manifestara lo que a su derecho conviniere. Sin que se hubiera manifestado al

respecto.

VIIl. CITACION PARA OiR RESOLUCION. Seguido el procedimiento en todas sus fases,
se ordend el cierre de instruccion y se procede a su resolucion por parte del Pleno del
Instituto de Transparencia, Acceso a la Informacion Publica y Proteccion de Datos

Personales del Estado de Baja California, en los términos de los siguientes:
CONSIDERANDOS

PRIMERO: COMPETENCIA. Con fundamento en los articulos 6, apartado A, de la
Constitucion Politica de los Estados Unidos Mexicanos; 7, apartado C, de la Constitucion
Politica del Estado Libre y Soberano de Baja California; 22, 27, fraccion Il, 135, 136,
fraccion 11, 137, 139 y 143, todos de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion
Publica para el Estado de Baja California; el Pleno de este Instituto de Transparencia, es

competente para resolver el recurso de revision planteado.

SEGUNDO: PROCEDENCIA DEL ESTUDIO DE FONDO. Por tratarse de una cuestion de
orden publico y de estudio preferente, previo analisis de las actuaciones que integran el
expediente, no se advierte la actualizacion de alguna de las causales de sobreseimiento o
improcedencia previstas en los articulos 148 y 149 de la Ley de Transparencia y Acceso a
la Informacion Publica para el Estado de Baja California. Consecuentemente, resulta
procedente entrar al analisis del fondo de la controversia planteada. En virtud de lo anterior,
este Organo Garante adquiere el grado de conviccion suficiente para entrar al estudio de

fondo de la controversia planteada.

TERCERO: FIJACION DE LA LITIS. Con base en las constancias obrantes dentro del
procedimiento, el estudio del presente asunto consiste en determinar, si la respuesta
otorgada por el sujeto obligado transgrede el derecho de acceso a la informacién de la

persona recurrente.

CUARTO: ESTUDIO DEL ASUNTO. El presente estudio habra de partir de los términos
en que fue formulada la solicitud de acceso a la informacion publica, la cual se hizo

consistir en:

“En relacion con la licitacion publica internacional LA-012M7B998-E164-2021,
adjudicado en la partida 380, me gustaria saber lo siguiente:

Fecha de enirega real de los insumos correspondientes a la partida 380 en
cada punto sefalado en la convocatoria y sus anexos, por el proveedor
adjudicado, asi como el documento en el que conste tal afirmacion;

Documento en el que conste la aplicacion de penalizaciones por concepto de
atraso en la entrega de los bienes correspondientes a la partida 380;

Forma en la que se cercioré que los insumos entregados por el proveedor para
la partida 380, cumplen con todos y cada uno de los requisitos solicitados en la
convocaloria y sus anexos de la licitacion, particularmente el consistente en “el

Pagina 2 de 12



INSTITUTO e X
Transparencia

SBAJA CALIFORNIA

paquete de reactivos, incluido el bufer debe estar contenido

en el cartucho para
cada una de las pruebas”; y

En caso de que los bienes efectivamente entregados, no cumplan con el
requisito senalado en el punto anterior, ;qué medidas tomé el administrador
del contrato para exigir el cumplimiento del contrato? ¢cse inicio el
procedimiento administrativo de rescision? en caso negativo, favor de indicar
el fundamento normativo para omitir hacerlo.” (sic)

De igual forma, debe considerarse la respuesta que fue otorgada a la solicitud de acceso
a la informacién, por parte del sujeto obligado, cuyo contenido es el siguiente:

[.]

LIC. EDUARDO VINICIO LOPEZ GALINDO
TITULAR DE LA UNIDAD DE DESARROLLO

INSTITUCIONAL Y APOYO A LA TRANSPARENCIA
PRESENTE

En seguimiento a su oficio nimeros DG/UDIAT/000823-2022 recibido en fecha 29
de julio de 2022 donde se requiere atender las solicitudes de informacién publica
con numeros de folios D21167322000686 y 02165522000358 turnadas por la
Plataforma Nacional de Transparencia (PNT) a traves del sistema INFOMEXBC, en
las que solicito la siguiente informacién:

‘En_relacion _con _la licitacion publica internacional |LA-012M78998-E£164-202,
ADJUDICACDO EN LA PARTIDA 380, SE REQUIERE LO SIGUIENTE:"

+ Fecha de entrega real de los insumos correspondientes a la partida 380 en

cada punto sefialado en la convocatoria y sus anexos, por el proveedor
adjudicado, asi como &l documento en que cosnte tal afirmacion;
R.- En base a lp establecido en el arl. 63 fraccion Il del Reglamento Interno
del Instituto de Servicios de Salud Priblica de Baja California, publicado en el
Pericdico Oficial del Estado de Baja California el dia 01 de julio de 2022, esta
atribucion corresponde al Departamento de Recursos Maleriales y Servicios
Generales del ISESALUD

= Documento en el que conste la aplicacién de penalizaciones por concepto de
aftraso en la entrega de bienes correspondientes a la partida 380.-
R.- En base a lo establecido en el art. 63 fraccion XIX del Reglamento Interno
del Instituto de Servicios de Salud Publica de Baja California, publicado en el

Pariodico Oficial del Estado de Baja California el dia 01 de julio de 2022, esia
tribucion nde al artamen Recursas Materiales y Servicigs

Generales del ISESALUD.

= Forma en la que se cerciord que los insumos entregados por el proveedor
para la partida 380, cumplen con todos y cada uno de los requisitos
solicitados en la convocatoria y sus anexos de 1a licitacién, particularmente
el consistente en “el paquete de reactivos, incluido el bifer debe estar
contenido en el carlucho para cada una de las prusbas -
R.- En base a lo establecido en el art. 63 fraccidn Il del Reglamento Intemo
del Instituto de Servicios de Salud Publica de Baja California, publicado en el
Periodico Oficial del Estado de Baja California el dla 01 de julio de 2022, esta
afribucidn corresponde al Departamento de Recursos Malenales y Servicios
Generales del ISESALUD.

= En caso de que los bienes efeclivamente entregados, no cumplan con el
requisito sefalado en el punto anterior, jqué medidas tomd el administrador
del contrato para exigir el cumplimiento del contrato? gse Inicio el
procedimiento administrativo de rescision? En caso negalivo, favor de indicar

el fundamento normato para omitir hacerlo.-
a lo astablec n el art. 6. ion XVi dal Reglamenio Inferno

del Instituto de Servicios de Salud Publica de Baja California, publicado en el
Periddico Oficial del Estado de Baja California e! dia 01 de julio de 2022, esta
alribucidn corresponde al Departamento de Recursos Materiale. ervicios
Generales del ISESALUD.

LIC. GERARDO ENR| UERRA mac&d’ | S -'.-f-_[g\,.,'

TITULAR DE LA UN ASUNTOS JURIDIZGE [} 0 ASHN T U5 1A D)cos

DEL INSTITUT: VICIOS DE SALUD SN
PUBLICA DEL ES DE BAJA CALIFORNIA

[.]

Ahora bien, la persona recurrente expresdé como agravio, al interponer su recurso, lo
siguiente:

h
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“Se interpone el presente recurso de revision en contra de la respuesta otorgada
por el sujeto obligado, ya que si bien es cierto que la licitacion publica no fue
tramitada por éste, no menos cierto es que de conformidad con el Numeral 12
del ANEXO 4, Monto de Recursos a Transferir y Conceptos de Gasto del
Acuerdo de Coordinacion para garantizar la prestacion gratuita de servicios de
salud, medicamentos y demas insumos asociados para las personas sin
sequridad social en los terminos previstos en el Titulo Tercero Bis de la Ley
General de Salud, celebrado por la Secretaria de Salud, el Instituto de Salud
para el Bienestar y la entidad federativa; los insumos objeto de la licitacion de
marras, fueron adquiridos por el Instituto de Salud para el Bienestar y
entregados al sujeto obligado en sus instalaciones.

De ahi que, al haberse recibido en las instalaciones del sujeto obligado, es claro
que debe obrar en su cardex o reqgistros de almacén el ingreso de los mismos,
maxime que, en diversas solicitudes, el Instituto de Salud para el Bienestar, ha
manifestado que dichos insumos fueron entregados a diversas entidades
federativas.

Tan cierto es lo anterior que, como parte del cumplimiento a la resolucion del
Recurso de Revision RRA 3471/22, el INSABI dio a conocer el listado de
ordenes de suministro emitidas para la entrega de insumos en las entidades
federativas, donde senalo como punto de entrega las instalaciones del sujeto
obligado identificandolas con la clave “CLUES” Clave Unica de Establecimientos
de Salud; en las que se advierte que corresponden a las instalaciones del sujeto
obligado, de conformidad con el catalogo de la Direccion General de Informacion
en Salud.

En dicho listado de ordenes de suministro se establece que las instalaciones del
sujeto obligado, se encuentran registradas bajo la Clave Unica de
Establecimientos de Salud: BCSSA000913

Por ello, es que se colige que el sujeto obligado intenta eludirse del cumplimiento
de la obligacion que la ley le mandata, respecto de otorgar acceso a la
informacion que obre en sus archivos, intentando sorprender a ese Instituto de
que no esta obligado a poseerla y no la posee, siendo que como se ha
demostrado, tiene la obligacion de poseerla y segun el Instituto de Salud para el
Bienestar, posee. Se adjunta listado proporcionado por INSABI.

Por lo anterior, atentamente se solicita se dé vista al Organo Interno de Control
del sujeto obligado, para que investiguen las posibles conductas ilicitas de los
servidores publicos del sujeto obligado qué intentan restringir el derecho de
acceder a la informacion y, en su caso, de los que conforman el comité de
transparencia”. (Sic).

Asi mismo, el sujeto obligado al otorgar la contestacién del presente recurso de revision

manifesto o siguiente:

[...]

Lic. Eduardo Vinicio Lopez Galindo.

Titular de la Unidad de Desarrollo Institucional y
Apoyo ala Transparencia.

Presente.

. lecha 19 de Sepliembre del presenle afo, con relacion al  folio
000355 que envia la Unidad Concentradora de Transparencia de Goblerno del
y en donde se nos solicita informacion de la hcifacion publica internacional LA-
J12M7E998-E164-2021, realizada por INSABI, para dar respuesta se informa:

FPRIMERQ.

En ralacion a la licitacicn LA-012M7B998-E164-2021 realirmamos la postura que el procesa de
dicha hcitacion fue realizada per el Institulo de Salud para el Bienestar (INSABI), si bien es cierto
que se relbieron insumaos en el Institulo de Salud Publica de Baja California derivado de la
lctacion publica se desconoce los bienes correspondientes a la partida 380, ya que es una
partda corresponchents a INSABI

El Instituto s cusnta con registro de entradas con numero de licitacian paro na con numero de

articda
SEGUNDO

El Institule de Salud Fublica de Baja California si cuenta con 1a fecha de antrega real de los
nsuUMmos y se puede proporcionar la remision sellada par el almacen, ya que en el presente reurso
ecifica la clave del insumo, a diferencia del pnmer olicio donde solo se especilicaba la
parbda.

TERCERO.

Al ser una hoitacion realizada por INSABI el Institulo de Salud Publica de Baja California, solo se
irmila @ la recepoion de los INsumos pero se desconoce la aplicacion de penalizaciones, forma
le entrega del proveedor, ni las medidas lormadas por el adminisirador del contrato para exigir el
umplimiento de este.
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CUARTO.

En atencién al solicitante, informo que este Instiluto se encuentra en la mejor disposicion para
que pueda consultar la informacion, pero en primera instancia de la solicitud de informacién solo
se proporciond la partida y no la clave de los insumos.

Derivado de lo anterior la informacian proporcionada en el RR/831/2022 se pudo localizar por
clave los insumos entregados pertenecientes a la licitacién, misma que es |a (inica que obra en
el expediente que contiene los datos solicitados, no obstante no omilo mencionar que la
informacién que se entrega es la que esta bajo nuestra compelencia y funciones, lo anterior con
fundamento en el articulo 124 de la ley de Transparencia de Baja California.

As| mismo se garantiza el derecho al ciudadana de acceso a la infarmacion que obre en nuestro
archivo,

Sin otro particular, quedo a sus drdenes para cualguiar aclaracion.

Atentamente

/ mmaﬁﬂquh-iifmfsnuun
Ing.'Lyis Antorfio Carrillo Cruz.

Jefe del Departamento de Recursos Materialds y/ '
Servicios Generales del ISE
€.C.P. Ing. David Ignacio Huntta Cota - Direclor de Administracian dal rsesumaﬁl.g%i RACHD

Manue! Wong! Yesania, DEPTO. DE RECURSGOS MATLR AL S
4 ¥ SERVICIOS CENEL AT =

LIC. EDUARDO VINICIO LOPEZ GALINDO,

TITULAR DE LA UNIDAD DE DESARROLLO INSTITUCIONAL ¥ TRANSPARENCIA DEL
INSTITUTO DE SERVICIOS DE SALUD PUBLICA DEL ESTADO DE BAJA CALIFORNIA.
PRESENTE,

Anteponiendo un cordial saludo, y en atencién a su oficio DG-UDIT-001011-2022 de
fecha 19 de sepliembre de 2022, mediante el cual hace del conocimianta a este Organo Interna
de Conlrol sobre el Recurso de Revision interpuesto por el solicitante en contra del sujeto obligado,
en razén de la respuesta primigenia otorgada por el Departamento de Recursos Maleriales v
Servicios Generales del Institulo de Servicios de Salud Pdblica del Estado de Baja California, a
través del oficio nimero: SGA-DA-RM-002602-2022. De lo anterior, se le informa que, en fecha
20 de sepliembre de 2022, este Organo Interno de  Control emilit acuerdo de Inicio de
Investigacion, loda vez que de lo manifestado, se desprenden hachos que pudieran constiluirse
como fsltas' administrativas cometidas por servidores publicos adscritos al Instituto de Servicios
de Salud Piblica del Estado de Baja California, quedando registrado bajo el nimero de expediente
D/133/2022/1SESALUDIMXL.

Lo anterior, en términos de lo previsto por los numerales 108, 109, fraccién Il de la Constitucién
Politica de los Estados Unidos Mexicanos, 91, 92 apartado B, fraccién | y lll de la Constitucidn
Politica del Estado Libre y Soberano de Baja California, articulo 3, fraccién 11, 9 fraccion Il 10, 90,
91, 94, 95, y 96 de la Ley de Responsabilidades Administrativas del Eslado de Baja California,
articulo 48 fracciones XXl y XXIV de la Ley Organica del Poder Ejecutivo del Estado de Baja
California, numeral 54 fracciones IV y XIX del Reglamento Intermo de la Secrataria de Ia

B A IA TITULAR DEL OROANO INTERNO DE CONTROL DEL
i CALIFORNIA ! FUNCION PUBLICA INSTITUTO DE SERVICIOS DESALUD
= i f Secretaria de In Honestidad y la Funcldn Poblica i

¥ comunien v pyrann

PUBLICA DELESTADO DE BEC

ENTIDAL: Institulo de Servicios de Salud
iAIA | SALUD . B8 2022, ARIO DE LA Ell’ile\lﬂQGfOSN RE Publica del Estado de Baja Galilornia.
] { et B LA VIOLENCIA CONTRA LA s SO QBRI
ALIFORNIA | 1ot e vkt clomz HERES EN BAA CALIFGRNIA® SECCION: ORGAND INTERNG DE COMTE

EXPEDIENTE: DHIMN20220SESALUDIMX]

NUMERO DE OFICIO: DG-OIC-RESPA007-

Honeslidad y la Funcién Publica y articulo 30 fracciones X1 y XV del Reglamento Interna del
Instituto de Servicios de Salud Publica del Estado de Baja California

Sin ofro particular de momento, guedo a sus ap{a?ébles ordenes,
AHONESTIDAD ‘___
AT F R \_
ESPACHAD EN AME{JTE

A /’:,_?
11 SEP 2021 . ~ -
- INSTIM 3 s o
ESPACHAD MTRO. MARIFALZATE CRUZ. S\
N0 W"D*P'nﬂﬁ CONTAD. TN ISESALIDTULAR DEL O INTERND DE CONTROLDf | i
R N DEL INSTITUTO DE SERVICIOS DE SALUD PUBLICA | e
DEL ESTARO DE BAJA GALIFORNIA
1!

C € ®EXPEDEMIE,
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Precisado los extremos de la controversia, se procede a examinar las actuaciones
integrantes del recurso de revision, a fin de establecer si con motivo del agravio esgrimido,
resulta fundado y con ello fue violentado el derecho de acceso a la informacion publica de

la persona recurrente.

En primer termino se advierte que la persona recurrente solicité informacion relativa a la
licitacion internacional LA-012M7B998-E164-2021, adjudicado en la partida 380,
especificamente fecha de entrega real de los insumos correspondientes a la partida 380
asi como el documento en el que conste, documento en el que conste la aplicacion de
penalizaciones por concepto de atraso en la entrega de los bienes correspondientes a la
partida 380, forma en la que se cercioro que los insumos entregados por el proveedor para
la partida 380 cumplen con todos los requisitos solicitados en la convocatoria y sus anexos
de la licitacion, particularmente lo consistente en el "“paquete de reactivos, incluido el bufer
debe estar contenido en el cartucho para cada una de las pruebas”; en caso de que los
bienes efectivamente entregados, no cumplan con el requisito senfalado en el punto
anterior, que ;Qué medidas tomé el administrador del contrato para exigir el cumplimiento
del contrato? ;Se inicio el procedimiento administrativo de recision?, en caso de ser

negativo, indicar el fundamento normativo para omitir hacerlo.

Por su parte, el sujeto obligado adjunté los oficios SGA-DA-RM y DG/UAJ-1680/2022,
signados por el Jefe del Departamento de Recursos Materiales y Servicios Generales y el
titular de la Unidad de Asuntos Juridicos, respectivamente. De los cuales se desprende lo

siguiente:

¢ Departamento de Recursos Materiales y Servicios Generales:
En relacion a la licitacion publica internacional LA-012M7B998-E164-2021, esta licitacion y
partido no pertenece al Instituto de Salud Publica del Estado de Baja California.

¢ Unidad de Asuntos Juridicos:
En base a lo establecido en el art. 63 fracciones Ill y XVIlI del Reglamento Interno del
Instituto de Servicios de Salud Publica de Baja California, las atribucion de atender Ia
solicitud de informacion, corresponde al Departamento de Recursos Materiales y Servicios
Generales del ISESALUD.

En consecuencia con lo anterior, la parte recurrente interpuso el presente medio de
impugnacion por motivo de la declaracion de inexistencia de la informacion, aludiendo que,
de conformidad con el Numeral 12 del ANEXO 4, Monto de Recursos a Transferir y
Conceptos de Gasto del Acuerdo de Coordinacion para garantizar la prestacion gratuita de
servicios de salud, medicamentos y demas insumos asociados para las personas sin
seguridad social en los términos previstos en el Titulo Tercero Bis de la Ley General de
Salud, celebrado por la Secretaria de Salud, el Instituto de Salud para el Bienestar y la
entidad federativa; los insumos objeto de la licitacién de marras, fueron adquiridos por el
Instituto de Salud para el Bienestar y entregados al sujeto obligado en sus instalaciones.
De ahi que, al haberse recibido en las instalaciones del sujeto obligado, es claro que debe

e ——————
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obrar en su cardex o registros de almacén el ingreso de los mismos, maxime que, en

diversas solicitudes, el Instituto de Salud para el Bienestar, ha manifestado que dichos
insumos fueron entregados a diversas entidades federativas.

En ese sentido, el sujeto obligado en su escrito de contestacion, adjunto oficio emitido por
el Jefe del Departamento de Recursos Materiales y Servicios Generales, del cual se
desprende que, se reafirma la postura que el proceso de dicha licitacion fue realizado por
el Instituto de Salud para el Bienestar (INSABI), pues se desconoce los bienes
correspondientes a la partida 380 ya que esta corresponde al INSABI, por lo que el Instituto
si cuenta con registro de entradas con numero de licitacion pero no con numero de partida;
si se cuenta con la fecha de entrega real de los insumos; el Instituto solo se limita a la
recepcion de los insumos pero se desconoce la aplicacion de penalizaciones, forma de
entrega del proveedor, ni las medidas tomadas por el administrador del contrato para exigir

su cumplimiento, adjuntando a su vez, facturas de adquisicion de equipo médico.

Por su parte, el sujeto obligado manifestd que en fecha veinte de septiembre de dos mil
veintidds, el Organo Interno de Control emitié acuerdo de inicio de investigacion, toda vez
que de lo manifestado, se desprenden hechos que pudieran constituirse como faltas

administrativas cometidas por personas servidoras publicas adscritas al ISESALUD.

Siguiente esa linea argumentativa, se tiene integrada la litis del presente recurso de
revision, en virtud de lo sefalado en la solicitud de acceso a la informacion publica, la
respuesta primigenia del sujeto obligado y el agravio hecho valer por la persona recurrente,

en atencion a la declaracion de inexistencia sefialada por el sujeto obligado.

En ese sentido y para mejor proveer, se estima pertinente dividir el estudio de la solicitud

de acceso a la informacion publica que nos ocupa, a través de la siguiente tabla:

SOLICITUD

RESPUESTA

1. Fecha de entrega real de los insumos
correspondientes a la partida 380 en cada
punto senalado en la convocatoria y sus
anexos, por el proveedor adjudicado, asi
como el documento en el que conste tal
afirmacion

El Instituto de Salud Publica de Baja
California, si cuenta con la fecha de
entrega real de los insumos y se puede
proporcionar la remision sellada por el
almaceén.

2. Documento en el que conste la
aplicacion de penalizaciones por
concepto de atraso en la entrega de los
bienes correspondientes a la partida 380

Al ser una licitacion realizada por el INSABI,
el Instituto de Salud Publica de Baja
California, solo se limita a la recepcion de |
los insumos, pero se desconoce la
aplicacion de penalizaciones, forma de
entrega del proveedor, ni las medidas
tomadas por el administrador del

contrato para exigir el cumplimiento de
este.

3. Forma en la que se cercior6 que los
insumos entregados por el proveedor para
la partida 380, cumplen con todos y cada
uno de los requisitos solicitados en la
convocatoria y sus anexos de la licitacion,
particularmente el consistente en ‘el
| paquete de reactivos, incluido el bufer debe

publica

En relacion a la licitacion LA-012M7B998-
E164-2021, reafirmamos la postura que el
proceso de dicha licitacion fue realizada por
el INSABI, si bien es cierto se recibieron
insumos en el Instituto de Salud Publica de
Baja California, derivado de la licitacion
se desconoce los bienes|

%
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| estar contenido en el cartucho para cada

una de las pruebas”; y

correspondientes a la partida 380, ya que
es una partida correspondiente a INSABI;
el Instituto si cuenta con registro de
entradas con numero de licitacion pero no
con numero de partida.

4. En caso de que los bienes efectivamente
entregados, no cumplan con el requisito
sefialado en el punto anterior, ;que
medidas tomo el administrador del contrato
para exigir el cumplimiento del contrato?
.se inicio el procedimiento administrativo
de rescision? en caso negativo, favor de
indicar el fundamento normativo para omitir
hacerlo.

Al ser una licitacion realizada por el INSABI,
el Instituto de Salud Publica de Baja
California, solo se limita a la recepcidon de
los insumos, pero se desconoce la
aplicacion de penalizaciones, forma de
entrega del proveedor, ni las medidas
tomadas por el administrador del
contrato para exigir el cumplimiento de
este.

De lo anterior se observa que, el sujeto obligado alude desconocer lo relativo a la partida
380, toda vez que, esta pertenece al Instituto de Salud para el Bienestar (INSABI), por lo
que, Unicamente el sujeto obligado de este recurso de revision, se limita a recibir los
insumos por parte del INSABI, por lo que, cuenta con un registro de entradas con nimero
de licitacion, pero no con numero de partida y en ese sentido, también desconoce la
aplicacion de penalizaciones, forma de entrega de proveedor, ni las medidas tomadas por
el administrador del contrato para exigir su cumplimiento, ya que todo esto corresponde al
INSABI.

Bajo esa linea argumentativa, el Organo Garante en uso de su facultar revisora y con la
finalidad de allegarse los elementos probatorios necesarios para resolver el recurso de
revisién en el que se actlua, procedio a consultar la Convocatoria de la Licitacidon Publica
Internacional LA-012M7B998-E164-2021, advirtiéndose que el objeto de la licitacion es la
contratacion para la Adquisicion de Material de Curacién, Laboratorio y otros Insumos para
la Salud, administrado por el Instituto de Salud para el Bienestar, quien a su vez, es la

entidad convocante de dicha licitacion.

De lo manifestado por el sujeto obligado, se desprende la existencia de la contratacion de
la multicitada Licitacion por parte del sujeto obligado, pues aseverod recibir los insumos por
parte del INSABI, contando con un registro de entradas con numero de licitacién. No
obstante, no cuenta con la informacién relativa a numero de partida y en ese sentido,
tambien desconoce la aplicacion de penalizaciones, forma de entrega de proveedor, ni las
medidas tomadas por el administrador del contrato para exigir su cumplimiento, pues tal
informacion corresponde al INSABI, tal como se observa en el Glosario de la Convocatoria
sefalada, que refiere:
Glosario

Para efectos de esta Convocatoria, se entendera por:

1. Administrador del Contrato: El servidor publica del area administradora del
contrato en el Instituto, quien fungira como responsable de administrar y
verificar el cumplimiento de los derechos y obligaciones establecidas en el
contrato,

Por otra parte, el numeral 14 y 33 del sefialado Glosario también dispone lo siguiente:
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14. Contrato: El acuerdo de voluntades para crear o transferir derechos %

obligaciones, y a través del cual se formaliza la adquisicion o arrendamiento
de bienes muebles o la prestacion de servicios.

33. Partida o concepto: La divisién o desglose de los bienes a adquirir o
arrendar o de los servicios a contratar, contenidos en un procedimiento de

contratacion o en un contrato, para diferenciarlos unos de otros, clasificarlos
0 agruparlos.

Por su parte, del documento sefialado “Ordenes de Suministros Emitidas Derivadas de la
Demanda INSABI Centros Nacionales el 26 y 31 de marzo de 2022, se desprende que Baja
California recibié insumos por parte de INSABI, tal como se observa:
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De lo anterior, se desprende la existencia de un contrato que regula la adquisicién de los
insumos sefalados en la Licitacion Pablica LA-012M7B998-E164-2021 y en ese sentido,
ante las aseveraciones sefialadas por el sujeto obligado en razén de que “solo se limita a
la recepcion de los insumos” asi como del documento anteriormente sefalado del cual se
desprende que Baja California adquirié diversos materiales bajo el contrato LA-E164-2021-
MATCUR-INSABI-07-2022 es que existe la presuncién de algun instrumento juridico que el

sujeto obligado haya suscrito a efecto adquirir los materiales derivados de la multicitada
Licitacion.

En ese sentido, no basta con que el sujeto obligado hubiere manifestado no conocer la
informacion relativa a la aplicacién de penalizacion, forma de entrega del proveedor,
medidas tomadas por el administrador del contrato para exigir el cumplimiento de este,
pues se advierte que es informacién que podria encontrarse plasmada en el instrumento
juridico celebrado, por lo que, el sujeto obligado debié otorgar un criterio de expresion
documental a la informacion requerida por la persona recurrente, a efecto de
garantizar el derecho de acceso a la informacién de la persona recurrente, de
conformidad con el criterio de interpretacion 16-17 emitido por el Instituto Nacional de

Transparencia, Acceso a la Informacién y Proteccion de Datos Personales:

Expresion documental. Cuando los particulares presenten solicitudes de
acceso a la informacién sin identificar de forma precisa la documentacion que
pudiera contener la informacion de su interés, o bien, la solicitud constituya una
consulta, pero la respuesta pudiera obrar en algun documento en poder de los
sujetos obligados, éstos deben dar a dichas solicitudes una interpretacién que
les otorgue una expresion documental.

%‘
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Por otro lado, se precisa que la informacion que no obre dentro de los archivos que el sujeto
obligado tenga en su posesion por razén de su competencia y en atencion a lo senalado
por el sujeto obligado sobre que la informacion relativa a la partida 380 es competencia del
Instituto de Salud para el Bienestar (INSABI), el Organo Garante determina que, al no ser
notoria la incompetencia, es imperativo que el sujeto obligado siga las formalidades
previstas en el articulo 54 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica
para el Estado de Baja California, a efecto de que el sujeto obligado declarara dicha
incompetencia a través de su Comité de Transparencia y le notificara a la persona

recurrente el acta emitida al respecto:

Articulo 54.- Cada Comité de Transparencia tendra las siguientes
funciones:

Il.- Confirmar, modificar o revocar las determinaciones que, en materia
de ampliacion del plazo de respuesta, clasificacion de la informacion y
declaracion de inexistencia o de incompetencia realicen los titulares
de las Areas de los sujetos obligados.

[Enfasis anadido]

En ese sentido, de las constancias que obran dentro del presente expediente, no se
advierte que el sujeto obligado haya llevado a cabo los actos anteriormente sefalados,
situacion que, se estima necesaria en el caso que nos ocupa, a efecto de brindar plena
certeza a la persona recurrente de los motivos por los cuales el sujeto obligado no cuenta

con la infarmacion requerida.

Por su parte, en atencion a la fecha de entrega real de los insumos el sujeto obligado
manifesté tener esa informacion, asi como, la remision sellada por el almacén, sin embargo
no se advierte que hubiere exhibida dicha documentacion al recurso de revisiéon en que se

actua.

Por las consideraciones antes expuestas este Organo Garante determina que el agravio
realizado por la persona recurrente es FUNDADO, por tanto, ordena MODIFICAR la

respuesta del sujeto obligado.

QUINTO: SENTIDO DE LA RESOLUCION. De conformidad con lo expuesto en los
considerandos tercero y cuarto; con fundamento en el articulo 144, fraccion 1ll, de la Ley
de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica para el Estado de Baja California; este
Organo Garante determina MODIFICAR la respuesta del sujeto obligado para efectos de
que:

1. EIl sujeto obligado debera aplicar el criterio de expresion documental a lo
solicitado por la persona recurrente en atencidon a lo sefialado en el
considerando cuarto de la presente resolucion;

2. El sujeto obligado debera seguir el procedimiento senalado en la fraccién Il del
articulo 54 de la Ley de |la materia, en razon de la informacion que no sea de su

competencia;
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3. El sujeto obligado debera exhibir la fecha de entrega real de los insumos asi

como, la remision sellada por el almacén sefialada en su escrito de
contestacion.

Por lo anteriormente expuesto, con fundamento en los articulos 6, apartado A, de la
Constitucion Politica de los Estados Unidos Mexicanos; 7, apartado C, de la Constitucién
Politica del Estado Libre y Soberano de Baja California; 22, 27, fraccion I, 125, 135, 136,
137, 139, 144, 145, 146, 147, 150, 162 y 164 todos de la Ley de Transparencia y Acceso
a la Informacion Publica para el Estado de Baja California: 243, 283, 284, 287 y 288, del
Reglamento de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica para el Estado
de Baja California, y demas articulos relativos aplicables: la suscrita Comisionada
Propietaria, en su calidad de ponente en el presente recurso de revision, somete a
consideracion de este H. Pleno del Instituto, el presente proyecto, mismo que se propone

en los siguientes términos:

RESUELVE

PRIMERO: De conformidad con lo expuesto en los considerandos tercero y cuarto; con
fundamento en el articulo 144, fraccion Ill, de la Ley de Transparencia y Acceso a la
Informacién Publica para el Estado de Baja California; este Organo Garante determina
MODIFICAR la respuesta del sujeto obligado para efectos de que:

1. El sujeto obligado debera aplicar el criterio de expresién documental a lo
solicitado por la persona recurrente en atencién a lo sefialado en el
considerando cuarto de la presente resolucion:

2. El sujeto obligado debera seguir el procedimiento sefialado en la fraccion Il del
articulo 54 de la Ley de la materia, en razén de la informacion que no sea de su
competencia;

3. El sujeto obligado debera exhibir la fecha de entrega real de los insumos asi

como, la remision sellada por el almacén sefialada en su escrito de
contestacion.

SEGUNDO: Se instruye al sujeto obligado, para que, en el término de 05 (cinco) dias
habiles, siguientes a que le sea notificada la presente resolucion, informe a este Instituto,
por escrito, sobre el cumplimiento a lo ordenado en el punto resolutivo primero, en términos
de los articulos 153 y 154, de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica
para el Estado de Baja California. Apercibiéndole en el sentido de que, en caso de no
dar cumplimiento dentro del plazo sefialado, se procedera conforme lo estipulado en

los articulos 155 y 157 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Pablica
vigente en el Estado.

TERCERO: Asimismo, a fin de garantizar el debido cumplimiento del presente fallo, se
requiere al sujeto obligado para que dentro del término conferido para tal efecto, informe
a este Organo Garante el nombre del titular de la unidad, responsable de dar
cumplimiento a la resolucion; de igual forma, precise el nombre del superior
jerarquico de éste; apercibiéndole de que, en caso de no proporcionarlo y de

%
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suscitarse un incumplimiento, la medida de apremio sera dirigida a la persona que
resultare responsable con base a los elementos que se tengan a disposicion; lo
anterior, de conformidad con el articulo 212 del Reglamento de la Ley de Transparencia y

Acceso a la Informacién Publica para el Estado de Baja California.

CUARTO: Se pone a disposicion de la persona recurrente, los numeros telefonicos: (686)
558-6220 y (686) 558-6228; asi como el correo electrénico juridico@itaipbc.org.mx.

QUINTO: Se hace del conocimiento de la persona recurrente, que en caso de que se
encuentre inconforme con esta determinacion, podra impugnar la misma, ante el Instituto
Nacional de Transparencia, Acceso a la Informacién y Proteccién de Datos Personales o
ante el Poder Judicial de la Federacion. Lo anterior, con fundamento en el articulo 151 de
la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica para el Estado de Baja

California.
SEXTO: Notifiquese conforme a la Ley.

Asi lo resolvio el PLENO del Instituto de Transparencia, Acceso a la Informacién Publica y
Proteccion de Datos Personales del Estado de Baja California, integrado por el
COMISIONADO PRESIDENTE, JOSE FRANCISCO GOMEZ MC DONOUGH;
COMISIONADA PROPIETARIA, LUCIA ARIANA MIRANDA GOMEZ; COMISIONADO
PROPIETARIO, LUIS CARLOS CASTRO VIZCARRA; figurando como ponente, la
segunda de los mencionados; quienes lo firman ante la SECRETARIA EJECUTIVA,
JIMENA JIMENEZ MENA, que autoriza y da fe. Doy fe.

JOSE FRANCIS OGOMEZ MC DONOUGH
Cc MISIONAPO RESIDENTE

GOMEZ
COMISIONADA PROPIETARIA

TN
LUIS CARLOS CASTIQO VIZCARRA
COMISIONADO PROPIETARIO

LA PRESENTE HOJA DE FIRMAS, FORMA PARTE INTEGRAL DE LA RESOLUCION DEL RECURSOQO DE REVISION
IDENTIFICADO CON EL NUMERO RR/831/2022, TRAMITADQC ANTE EL INSTITUTO DE TRANSPARENCIA, ACCESO A
LA INFORMACION PUBLICA Y PROTECCION DE DATOS PERSONALES DEL ESTADO DE BAJA CALIFORNIA.CONSTE,
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